
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
и .ps.m$ № sf/jtv-jz

Иркутск

О внесении изменений в по­
становление Законодательно­
го Собрания Иркутской обла­
сти от 18.04.2018 № 61/25-ЗС 
«Об утверждении Положения 
о порядке и условиях возме­
щения расходов, связанных с 
проживанием депутата Зако­
нодательного Собрания Ир­
кутской области в гостинице в 
городе Иркутске»

В соответствии со статьей 47 Устава Иркутской области, статьей 28 
Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депута­
та Законодательного Собрания Иркутской области», руководствуясь стать­
ей 83 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законо­
дательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Законодательного Собрания Иркутской 
области от 18.04.2018 № 61/25-ЗС «Об утверждении Положения о порядке 
и условиях возмещения расходов, связанных с проживанием депутата За­
конодательного Собрания Иркутской области в гостинице в городе Иркут­
ске» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке постановления после слов 
«Законодательного Собрания Иркутской области» дополнить словами 
«, осуществляющего депутатскую деятельность без отрыва от основной 
деятельности,», слова «в городе Иркутске» исключить;

2) в пункте 1 постановления после слов «Законодательного Собрания 
Иркутской области» дополнить словами «, осуществляющего депутатскую 
деятельность без отрыва от основной деятельности,», слова «в городе Ир­
кутске» исключить;



2

3) в Положении о порядке и условиях возмещения расходов, связан­
ных с проживанием депутата Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти в гостинице в городе Иркутске, утвержденном постановлением:

в индивидуализированном заголовке после слов «Законодательного 
Собрания Иркутской области» дополнить словами «, осуществляющего 
депутатскую деятельность без отрыва от основной деятельности,», слова 
«в городе Иркутске» исключить;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 28 Закона Ир­

кутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата Законо­
дательного Собрания Иркутской области» определяются порядок и усло­
вия возмещения депутатам Законодательного Собрания Иркутской области 
(далее -  Законодательное Собрание), осуществляющим депутатскую дея­
тельность без отрыва от основной деятельности, расходов, связанных с 
проживанием в гостинице.

Возмещение расходов, связанных с проживанием в гостинице, депу­
татам Законодательного Собрания, осуществляющим депутатскую дея­
тельность на постоянной профессиональной основе, производится в соот­
ветствии со статьей 22 Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года 
№ 125-03 «О государственных должностях Иркутской области».»; 

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Правом на возмещение расходов, связанных с проживанием в 

гостинице, обладают депутаты Законодательного Собрания, осуществля­
ющие депутатскую деятельность без отрыва от основной деятельности 
(далее -  депутаты Законодательного Собрания), в целях участия в заседа­
ниях Законодательного Собрания, постоянных комитетов, постоянных ко­
миссий, членами которых они являются, иных мероприятиях Законода­
тельного Собрания и его органов либо в связи с выполнением поручений 
Законодательного Собрания, его органов, председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, а также в целях осуществления депутатской 
деятельности на территории соответствующего избирательного округа.»; 

дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Расчет потребностей денежных средств, необходимых на финан­

сирование возмещения стоимости проживания депутатов Законодательно­
го Собрания в гостинице в целях выполнения поручений председателя За­
конодательного Собрания Иркутской области за пределами территории 
Иркутской области, а также в целях осуществления депутатской деятель­
ности на территории соответствующего избирательного округа, осуществ­
ляется исходя из общего числа депутатов Законодательного Собрания из 
расчета:

проживание в гостинице за пределами территории Иркутской обла­
сти при совершении поездки в целях выполнения поручений председателя 
Законодательного Собрания Иркутской области, выданных на основании



3

письменных мотивированных предложений депутата Законодательного 
Собрания, -  не более трех суток в квартал;

проживание в гостинице при совершении поездки в целях осуществ­
ления депутатской деятельности на территории соответствующего избира­
тельного округа -  не более шести суток в месяц.

Возмещение стоимости проживания в гостинице за пределами тер­
ритории Иркутской области при совершении поездки в целях выполнения 
поручений председателя Законодательного Собрания Иркутской области 
осуществляется по поручению председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области на основании мотивированного письменного обраще­
ния на его имя, согласованного с руководителем (заместителем руководи­
теля) депутатской фракции или депутатской группы политической партии, 
в которую входит депутат Законодательного Собрания.

Возмещение стоимости проживания в гостинице при совершении 
поездки в целях осуществления депутатской деятельности на территории 
соответствующего избирательного округа осуществляется по письменному 
обращению, согласованному с руководителем (заместителем руководите­
ля) депутатской фракции или депутатской группы политической партии, в 
которую входит депутат Законодательного Собрания.»; 

дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«2 . Возмещение стоимости проживания в гостинице при соверше­

нии поездки в целях участия депутатов Законодательного Собрания в засе­
даниях Законодательного Собрания, постоянных комитетов, постоянных 
комиссий, членами которых они являются, иных мероприятиях Законода­
тельного Собрания и его органов, выполнения поручений Законодательно­
го Собрания, его органов, председателя Законодательного Собрания Ир­
кутской области в пределах территории Иркутской области осуществляет­
ся за день (дни) проведения соответствующего мероприятия, а также за 
день приезда, предшествующий дню проведения соответствующего меро­
приятия, и за следующий день после дня проведения соответствующего 
мероприятия.

С учетом транспортной доступности, а также периодичности транс­
портного сообщения с отдельными территориями Иркутской области про­
должительность проживания депутата Законодательного Собрания в гос­
тинице может быть продлена на основании письменного обращения депу­
тата Законодательного Собрания о необходимости продления проживания 
депутата Законодательного Собрания в гостинице на имя руководителя 
аппарата Законодательного Собрания Иркутской области.»; 

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Депутаты Законодательного Собрания самостоятельно оплачи­

вают стоимость проживания в гостинице.»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Документы, подтверждающие факт оплаты проживания в гости­

нице (счет, кассовый чек), а также соответствующее согласованное пись­



4

менное обращение, указанное в абзацах четвертом, пятом пункта 21 насто­
ящего Положения, представляются депутатом Законодательного Собрания 
(помощником депутата Законодательного Собрания по выданной доверен­
ности) в отдел финансового обеспечения управления делами аппарата За­
конодательного Собрания для получения возмещения стоимости прожива­
ния.»;

в пункте 5 слова «в городе Иркутске» исключить;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Оплата за счет средств бюджетной сметы Законодательного Со­

брания расходов, связанных с проживанием в гостинице членов семьи де­
путата Законодательного Собрания, не допускается.»;

в пункте 7 слова «в городе Иркутске» исключить;
в пункте 8 слова «в городе Иркутске» исключить, слова «мероприя­

тия (мероприятий), указанного (указанных)» заменить словами «мероприя­
тия (поездки), указанных»;

в пункте 9 слова «в городе Иркутске» исключить, слова «мероприя­
тия (мероприятий), указанного (указанных)» заменить словами «мероприя­
тия (поездки), указанных».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в си­
лу соответствующих изменений в статью 28 Закона Иркутской области от 
8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области».

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин­
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

